
 

 

 

   
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. PASCOLI – A. DE STEFANO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI 1° GRADO 
Via F.lli Aiuto, 16 - 91016 Erice - Casa Santa (TP) - Tel. 0923/565660 

C.M.: TPIC84700E – C.F.: 93090480810 
  PEO: tpic84700e@istruzione.it  PEC: tpic84700e@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icpascolidestefano.edu.it 
 

CIRCOLARE  
A.S. 2024/2025 

N. 224 
 

Erice, 08/02/2025 
 

Ai Docenti 
Al Personale ATA 

Sito Web  
Albo on line 

Amministrazione Trasparente 
 

Oggetto: Pubblicazione Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, Codice disciplinare del personale 
della scuola e normativa di riferimento – aggiornamento a.s. 2024/2025.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il D.Lgs. n. 297/1994; 
Visto il DPR n. 275/1999; 
Visto l’art. 55, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 
Visto il DPR n. 81/2023 Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del 
Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165»; 
Visto il D.Lgs. n. 75/2017 che riporta novità sul procedimento disciplinare dei pubblici dipendenti; 
Visto l’art. 25, comma 11, del C.C.N.L. comparto scuola 2019-2021; 
 

DISPONE 
 

ai sensi dell’art. 55 comma 2 del D.Lgs n. 165/2001 e dell’art. 17 commi 1 e 2 del D.P.R. l6 aprile 2013, n. 
62, la pubblicazione in data odierna sul sito istituzionale www.icpascolidestefano.edu.it (sezione “Scuola” – 
“Le carte della scuola”), all’albo pretorio on line e nell’area “Amministrazione Trasparente” – sezione 
Disposizioni Generali – Atti generali, dei seguenti documenti (aggiornamento a.s. 2024/2025):  
 

1. Per tutte le categorie di personale: Regolamento recante Codice dei comportamenti dei dipendenti 
pubblici (Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62);  

2. Per tutte le categorie di personale: Regolamento concernente modifiche al Decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a 
norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165» (Decreto del Presidente della 
Repubblica 13 giugno 2023, n. 81);  

3. Per tutte le categorie di personale: articoli dal 55 al 55 octies del D.Lgs. n.165/2001;  
4. Per tutte le categorie di personale: D.Lgs. n. 75/2017 recante modifiche e integrazioni agli articoli 

dal 55 al 55 sexies del D.Lgs. n. 165/2001, afferente agli articoli relativi ai procedimenti disciplinari;  

ISTITUTO COMPRENSIVO  G.PASCOLI - A.DE STEFANO - C.F. 93090480810 C.M. TPIC84700E - AF9EW9X - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0001446/U del 08/02/2025 12:22

mailto:tpic84700e@istruzione.it
mailto:TPIC84700E@pec.istruzione.it
http://www.icpascolidestefano.edu.it/
http://www.icpascolidestefano.edu.it/


 

 

5. Per il personale ATA: Titolo V del CCNL Istruzione e Ricerca 2019-2021, sottoscritto il 18 gennaio 
2024 - “Responsabilità disciplinare”, dall’art. 22 all’art. 29;  

6. Per il personale Docente: il Codice disciplinare - recante l’indicazione delle infrazioni e relative 
sanzioni – dall’art. 492 all’art. 501 del D.Lgs. n. 297 del 1994;  

7. Per il personale Docente: art. 48 del CCNL comparto Istruzione e Ricerca triennio 2019-2021 
sottoscritto il 18 gennaio 2024 riguardante la responsabilità disciplinare.  

Si coglie l’occasione per indirizzare a tutto il personale l’invito a una lettura attenta del Codice 
disciplinare, unitamente a tutti i riferimenti normativi collegati, e a rispettarne scrupolosamente le 
prescrizioni.  

Si precisa infine che la pubblicazione sul sito istituzionale della Scuola equivale a tutti gli effetti alla sua 
affissione all’ingresso della sede di lavoro, così come prescrive la modifica dell’art. 55 del D.Lgs. n. 165/2001.  

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Antonina Filingeri 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 
 


